
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：内蒙古钰鑫资源开发有限公司年产 20万

吨机制石英砂项目

建设单位（盖章）：内蒙古钰鑫资源开发有限公司

编制日期： 二〇二二年十二月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 内蒙古钰鑫资源开发有限公司年产 20万吨机制石英砂项目

项目代码 2203-152922-04-01-755515

建设单位联系人 焦琳 联系方式 15104838182

建设地点
内蒙古 省（自治区） 阿拉善 市（盟） 阿拉善右旗 县（区）

塔木素布拉格苏木恩格日乌苏

地理坐标 （ 103 度 24 分 48.260 秒， 41 度 43 分 40.120 秒）
[...]
1 轴流风机 100ZG-B42 4 台

2 空气源热泵机组 NP-15RB 1 套

3 软水制备装置 1t/h 1 台

4 采暖循环水泵
Q=3.75m³/h,H=13m,

r=1450r/ min 2 台

5 气-液式热管余热回收器 YGYMQS型 1 台

4、项目原辅材料及能源消耗情况

本项目原辅材料消耗情况见表 2-5。

表 2-5 原料材料及能源消耗表

序号 项目名称 用量 最大储存量 来源及储存方式

1 柴油 30.98t/a 10t 由当地购买，库房内储存

2 液化天然气 15万 m3/a 7.74t 外购

3 盐酸（20%） 10t/a 1t 由当地购买，库房内储存

4 絮凝剂 10t/a 0.5t 由当地购买，库房内储存

5 氢氧化钠 1t/a 0.1t 由当地购买，库房内储存

6
仲辛醇

（浮选药剂）
1t/a 0.1t 由当地购买，库房内储存

7 机油 1t 0.2t 由当地购买，库房内储存

8 润滑油 1t 0.2t 由当地购买，库房内储存

9 电 615.32万KWh/a / 由附近供电单位接入

10 水 21801t/a /
生活用水外购/生产用水依

托矿坑涌水，自建管道运输



- 14 -

5、物料平衡分析

本项目以万事达硅石矿石英矿石为原料，经原矿处理工序、提纯工序、

水洗工序、烘干包装工序制成石英砂产品。建成后物料平衡表见表 2-6。

表 2-6 物料平衡表

输入物料 输出产品

名称 输入量 名称 产生量

石英砂原矿 201102.4t 石英砂产品 200000t

石英砂废气
695.4t（614.79t
回用于生产）

泥性杂质 200t

磁选杂质 7t

矿物杂质 200t

合计 201102.4t 201102.4t

6、项目生产及生活用水

6.1给水

本项目生活用水外购。生产用水为阿拉善右旗万事达硅石矿矿区矿井涌

水，满足本项目用水要求。

①生活用水

项目投入运营后职工人数为 25人，项目设置员工食堂，员工生活用水按

照定额 80L/人·d计算，年工作时间为 300d，则生活用水量为 2m3/d（600m3/a）。

②生产用水

项目选矿作业用水工段有两处，其一为原矿暂存、上料入料仓及破碎时

水雾抑尘用水，已知 1t 矿石采用 6L 中水进行水雾除尘，项目破碎石英石

666.67t/d，则用水约为 4t/d（1200t/a），全部蒸发，不外排；其二为选砂浮

选、水洗用水，已知 1t矿石采用 1t 水进行洗选，项目洗选石英石 666.67t/d，

则用水约为 666.67t/d（200001t/a），循环使用，定期补充，消耗水量约 10%，

补充水量为 66.67t/d（20001t/a）。

③纯水制备系统用水

纯水制备系统为选砂浮选、水洗提供纯水，采用 RO反渗透法制备软水。

根据上述计算，本项目需提供纯水量为 66.67m3/d（20001m3/a），纯水系统



- 15 -

排污量约为 15%，即纯水系统排污量为 10m3/d（3000m3/a），因此，进入纯

水装置的新鲜水量为 76.67m3/d（23001m3/a）。纯水系统排污水为清净下水，

用于厂区绿化及道路降尘。

④绿化用水

根据《内蒙古自治区地方标准行业用水定额》（DB15/T385-2020），绿

化用水定额为 2L/m2·d，绿化面积为 3000m2，则绿化用水量为 6m3/d

（1800m3/a）。

⑤道路降尘用水

运输道路洒水按照洒水 1L/m2·d计算，面积约为 4000m2，则绿化用水量

为 4m3/d（1200m3/a）。

6.2排水

①生活污水

项目工作人员生活污水产生量为用水量 80%，生活污水量 1.6m3/d

（480m3/a）。生活污水排入厂区防渗旱厕，餐饮废水经油水分离器处理后排

入厂区防渗旱厕，委托环卫部门定期清掏。

②生产废水

项目抑尘用水为 4t/d（1200t/a），全部蒸发，不外排。选砂浮选废水排

入浮选废水沉淀池，循环使用，不外排；水洗废水排入污水处理站处理后回

用，不外排。

③纯水系统排污水为清净下水，用于厂区绿化及道路降尘，全部蒸发。

水平衡情况见表 2-7及图 2-1。

表 2-7 项目水量平衡一览表

序号 用水工序 用水量 m3/d 循环水量
m3/d

废水产生量
m3/d 备注

1 生活用水 2 0 1.6
排入厂区防渗旱

厕，委托环卫部

门定期清掏

2 上料、破碎等抑尘用水 4 0 0 蒸发

3 选矿用水（纯水） 66.67 66.67 0 排入污水处理站

处理后回用

4 纯水制备系统用水 76.67 0 10 用于厂区绿化及



- 16 -

道路抑尘，蒸发

总计 82.67 66.67 11.6 /

图 2-1 水平衡图 单位：t/d

工艺

流程

和产

排污

环节

一、工艺流程简述(图示)：

1、运营期生产工艺流程

（1）原矿处理工序

原矿由破碎车间下料口下料至给料机，经过圆锥破碎机破碎的天然石英

砂粗料，通过皮带输送机送入色选机色选初步除杂。然后棒磨机进行湿磨，

将小块石英矿磨成粒度更细的石英砂。所采用的湿磨工艺既可消除磨矿过程

中产生的粉尘，也可使石英颗粒之间相互摩擦，促使石英表面附着的杂质（如

铁的氧化物和氢氧化物等）与石英颗粒解离。随后，经振动筛脱水后的磨矿

产物进入分级作业，进过螺旋分级机分出 4-6 目、6-10目、10-20 目、20-40

目、40-70目和 70-120目等不同粒径，符合以上粒径要求的石英砂可作为原

料石英砂进入制砂机整形，以进行下一步石英砂提纯，粗粒则返回磨矿设备

再磨。

（2）提纯工序

石英砂提纯工艺是将原料石英砂，通过擦洗脱泥、磁选、溜槽重选、浮

选四种方法联合作业，去除石英砂中的矿物杂质，获得粒度和杂质含量均符



- 17 -

合要求的高纯石英砂。

①洗脱泥

借助擦洗机的机械力和砂粒间的磨剥力来除掉石英砂外表的薄膜铁、粘

结及泥性杂质矿，并进一步擦碎未成单体的矿藏集合体，再经分级作业到达

进一步提纯硅砂的作用。

②磁选

石英砂磁选主要目的是去除在棒磨过程中单体解离的铁杂质，如褐铁、

赤铁、黑云母及电气石等弱磁性矿物。常采用中-强磁选流程。由于原料中所

含的赤铁矿、褐铁矿和黑云母等矿物具有弱磁性，利用湿式强磁选机在磁场

强度为 8×105A/m（安培/米）以上时可选出；而对含杂以磁铁矿为主的强磁

性矿物，则采用弱磁选机或中磁选机进行选别。为进一步去除其他少量的弱

磁性矿物（如角闪石、辉石以及磁性矿物与石英的连生体）时，可再采用磁

场强度大于 12000 高斯的高梯度磁选机进行二级磁选。

磁选工艺具体流程：经分级后的合格产品被送入磁选机中，进行中强磁

选作业，其场强为 0.6T，磁选后所得石英砂中还含有少量弱磁性氧化铁等杂

质，因此，需再进入高梯度磁选机（磁场强度约在 13000奥斯特左右）中进

行强磁选，以彻底去除铁杂质，实现石英砂提纯。

③螺旋溜槽重选

当原料中含有特别少量的重矿物杂质（如锆石）时，因其没有磁性，且

比重大于石英，可采用螺旋溜槽重选法有效去除这类重矿物杂质。当原料砂

浆体沿着螺旋溜槽面旋转下滑时，各种矿物会根据各自的比重不同，在重力

和离心力的双重作用下发生分离，矿物比重差越大，分离程度越高。值得注

意的是，矿物形态对螺旋溜槽的分选也有一定影响，片状矿物较易与粒状矿

物分离。因此，在利用螺旋溜槽对原料石英砂浆体进行分选时，可把分选出

的石英砂浆体分为三部分：粒状重矿物区、粒状石英砂区以及片状矿物和轻

矿物区，这样在利用螺旋溜槽去除石英砂中重矿物的同时，还可以去除部分

片状的云母类矿物。



- 18 -

④浮选

若原料中云母类矿物种类较多，仅仅利用螺旋溜槽不可能完全把杂质去

除干净。此外，若原料中还含有一定量的比重与石英差不多的长石类矿物，

此时可采用浮选工艺流程去除这些杂质矿物。与此同时，当石英矿物与脉石

矿物没有达到一定的单体解离度时，需要增加磨矿细度。

浮选作业具体流程：采用三级浮选工艺流程分别去除石英砂中的云母类

矿物和长石类矿物。一级浮选是在中性或弱酸性环境下，采用相应的药剂制

度从浆体中浮选出含铁的泥质物；二级浮选是在中性或弱酸性环境下，采用

相应的药剂制度从浆体中浮选出云母类矿物以及云母与石英的连生体；三级

浮选是在中性或弱酸性环境下，采用相应的药剂制度从浆体中浮选出长石类

矿物以及长石与石英的连生体。

（3）水洗工序

①酸洗

若成品砂或是经过除杂选别作业后的产品砂颜色偏红，铁含量高没有达

到产品质量要求时，可采用酸洗法，采用盐酸酸洗，由酸液泵将 20%的盐酸

液加入酸洗池，主要是将石英砂中铁氧化物以及其它可溶性杂质除去，以此

降低石英砂中铁的含量，提升石英砂品味；将石英砂内加入盐酸浸泡至 3h

左右，酸洗可除去表面上的铁等。浸泡后的砂浆，酸液经酸液泵抽至洗酸罐

过滤后酸液回用，废渣收集后外售循环利用，石英砂经砂泵输送至洗砂机。

项目酸洗池选用耐酸水泥进行硬底化后再在表面涂刷防渗防腐保护层隔绝腐

蚀介质与水泥石的联系，保证酸洗池的防渗防腐性能。

②水洗

提纯处理后的半成品石英砂送至洗砂机中清洗。在洗砂机中通过水流清

洗砂石，清洗完毕后的石英砂在脱水机中脱水。项目需要分别在洗砂机和脱

水机中进行两次清洗和脱水。清洗废水排入生产废水处理站进行处理，处理

后的废水经处理后回用到第一次清洗中，不外排。

4、烘干及包装工序



- 19 -

脱水后的物料进入烘干工序进行烘干，物料烘干之前温度为 25℃，含水

率为 7%，烘干之后温度为 100℃，含水率为 0.5%。经过烘干后的原料通过

斗提机提升到储料斗，储料斗内的石英砂可以直接销售，销售时需要称重包

装。泥沙和杂质外售至建材公司综合利用。

污水处理站工艺：

本项目在厂区建一座污水处理站，设计污水处理站采用“pH调节+

絮凝沉淀+多介质过滤”工艺处理，通过加碱（氢氧化钠）调节 pH 值至 6~9，

加入絮凝剂聚丙烯酰胺等进行絮凝，絮凝后经斜管沉淀池进行沉淀，沉

淀后污泥排入污泥池，滤液回流至调节池，上清液进行多介质过滤，超

滤处理。污泥采用板框压滤机脱水。该工艺技术成熟可行，根据设计资料，

污水处理站对本项目废水中 COD 的处理效率约 35%，对 SS 去除效率约

99.8%，对氯化物去除效率约 75% ，对氨氮去除效率约 60% ，对石油类去

除效率约 88% 。



- 20 -

图 2-2 运营期生产工艺流程图

图 2-3 运营期污水处理站流程图



- 21 -

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目为新建项目，根据现场踏勘，没有与本项目有关的原有污染源以

及主要环境问题。



- 22 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

1.1项目所在区域达标判断

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 6.4.1.1中的

内容“城市环境空气质量达标评价指标为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3，

六项污染物全部达标即为城市环境空气质量达标”；优先采用国家或地方生态

环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据

或结论；其中评价基准年为近 3年中数据相对完整的 1个日历年作为评价基

准年，本次环评设定的评价基准年为 2021年。

本项目基本污染物现状评价采用《阿拉善盟生态环境质量公报（2021年

度）》中的“阿拉善右旗 2021年数据”，见表 3-1。

表 3-1 基本污染物环境质量一览表

评价因子 平均时段 现状浓度 标准值
日均值

超标率/％ 达标情况

SO2 年平均 8（μg/m3） 60（μg/m3） 0.13 达标

NO2 年平均 8（μg/m3） 40（μg/m3） 0.2 达标

PM10 年平均 111（μg/m3） 70（μg/m3） 1.59 超标

PM2.5 年平均 31（μg/m3） 35（μg/m3） 0.88 达标

O3

日最大 8小时滑

动平均第 90百分

位数浓度

150（μg/m3） 160（μg/m3） 0.94 达标

CO 95百分位日平均 0.6（mg/m3） 4.0（mg/m3） 0.15 达标

由上表可知，六项基本污染物中，SO2、NO2、PM2.5、CO和O3相应的质

量浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准值要求，

PM10年均质量浓度超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准

值要求，本项目所在区域环境空气质量不达标，项目所在区域为不达标区。

1.2其他污染物环境质量现状评价

为掌握评价区环境空气质量现状，本次评价委托内蒙古路易精普检测科

技有限公司对项目所在位置环境空气进行了监测，监测因子为：颗粒物，监

测时间为：2022年 9月 22日～9月 24日，监测位置为：当季主导风向下风



- 23 -

向 1个点位。

表 3-2 环境空气质量检测分析方法

检测项目 分析方法依据

TSP 《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》

GB/T 15432-1995 及修改单

表 3-3 TSP检测结果
监测

点位
监测点坐标 污染物

平均

时间

监测浓度

范围

评价

标准

最大浓度占

标率（%）

超标率

（%）

达标

情况

1#
E103°25′19.89″
N41°43′33.01″ TSP 日均值 71-132 300 0.44 0 达标

从上表可知，监测点 TSP监测值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中二级标准。

2、声环境质量现状

根据现场勘查，本项目 50m范围内无保护目标。根据建设项目环境影响

报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行），项目周边 50m 范围内无

声环境敏感目标，本项目无需进行声环境质量现状调查。

3、地下水、土壤环境质量现状

依照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类)》(试行)，